
JAK NAPLNO VYUŽÍT VÁŠ NOVÝ STAN 

Pozorně si pročtěte tento papír s radami. Je sestaven tak, aby Vám nastínil, co obnáší sestavování, 
užívání a starání se o stan tak, abyste ho mohli maximálně využít. 

 

 

 
Před stavěním stanu 

Prohlédněte si fotografii stanu 
• Ukazuje, jak by měl postavený stan vypadat. 

• Před prvním stavěním stanu si instruktáž pečlivě pročtěte. 

• Zkontrolujte, jestli máte všechny komponenty a zda jsou 
neponičené. 

• Vyzkoušejte si stan postavit doma. Pomůže Vám to k 
seznámení se s komponenty a veškerými postupy, což 
Vám ulehčí postavení stanu pro příště, a to hlavně pokud 
byste museli stan sestavovat ve tmě nebo za špatného 
počasí.  

Když stavíte stan 

Sestavovaní tyčové konstrukce 
• Pokud vsouváte tyčky do pláště, tak dávejte pozor, abyste 

nepoužívali nadbytečné síly, když je prostrkujete. Vyvarujte 
se protlačování dlouhých tyček skrze tunýlky. Raději 
natahujte materiál na tyčky po malých částech tak, že 
budete materiál na tyčky natahovat postupně. 

Prohýbání tyček 
• Tunelové stany. Pokud je to možné, tak se snažte ohnout 

tyče do oblouku tak, aby zůstaly ležet na zemi. Začněte 
vždy od zadu. Velké stany vždy stavte ve dvou! Při 
samotném vypínání je třeba stanu pomáhat. Při stavění i 
balení je třeba mít aspoň jedny dveře otevřené. 

• Když stavíte kulaté stan, tak první oblouk může být 
vytvarován ještě na zemi. Když budete prohýbat další do 
oblouk, tak budete možná potřebovat pomoc dalšího 
člověka, pak se tyče formují lehčeji, pokud se drží střed 
celé konstrukce v místě ohybu, a to hlavně u delších tyčí a 
větších stanů.  

• Pokud se tyč neprohne do úplného oblouku tak, aby se 
spojila s odpovídajícím očkem podél popruhů vrchní 
plachty, kde by se měla tyčka zachytit háčky nebo tam, kde 
by se měla setkat s kolíčkem, zkontrolujete, jestli se 
nezachytily někde v tunýlkách, kterými jsou tyče prostrčeny 
či není zaháčkované někde něco jiného.  

Napínání stanového materiálu 
• Když sestavujete stan, tvarujte a napínejte vše tak, aby 

vnější stanova plachta zůstala volnější.  

• Nikdy nepřepínejte plachtu, lanka ani stanový materiál. 
Mohlo by to způsobit trhliny a poničení švů, vchodu, 
úchytných bodů nebo zipu. Materiál by se také mohl 
roztrhnout při silném větru.  

• Stany z nylonového materiál se ve vlhkém prostředí 
uvolňují. Nenapínejte ale stan znovu a víc, pokud možno, 
tak ho nechte po dešti/teplém počasí atd. Vyschnout 
přirozeně.  

Kolíkovaní 
• Vždy kolíkujte pod úhlem ideálně 45° k zemi, tak docílíte 

maximálního zaboření kolíku do země. Kolíkujte souběžně 
se švy stanu. Když kolíkujete, dbejte, aby jste 
nepřikolíkovali vrchní plachtu až moc napevno.  

Kroužek a kolík 
• Umístěte konec každé tyčky na odpovídající kovový háček. 

Kovové háčky vsuňte do dutého konce každé tyčky (viz obr. 
1). Postupně jeden po druhém nasaďte takto tyčky na 
háčky. 2). Přikolíkujte rohy stanu skrze kroužky použitím  
kolíků  

 
 
 
 
 

 

Péče o stan 

Stavění 
• Vyberte vhodné místo s dobrým odtékání vody a odstraňte 

objekty, které by mohly propíchnout či poškodit podlážku. 
Doporučujeme požívat footprint a koberec.  Vyvarujte se 
místům, která by mohla být zatopena. Umístěte vchod tak, 
aby nebyl proti větru. Dále se vyvarujte umísťování stanu 
poblíž stromů, které by mohly okapávat ještě dlouho po 
dešti nebo z nich při větru mohly padat ulomené větve.  

Slunce 
• Dlouhé vystavování slunečnímu záření oslabuje materiál, 

který bledne a křehne. S pečlivým zacházením by měl 
materiál vydržet po mnoho let. Vyvarujte se tomu stavět 
stan na přímém slunci. Doporučujeme používat Skyliner pro 
ochranu stanu. 

Zipy 
• Nikdy nerozepínejte/nezapínejte zipy silou. Vždy sestavujte 

stan se zapnutými zipy.  

Oheň 
• Stanový materiál a oheň by neměli přijít do styku. Otevřený 

oheň udržujte v bezpečné vzdálenosti od stanu.  

Srážení vody 
• Všechny stany jsou náchylné k vlhnutí, pokud je vzduch 

uvnitř stanu teplejší než venku. Větrání stanu zvýšíte 
částečným otevřením dveří a otevřením větrání na tropiku. 
Tímto snížíte vlhkost ve stanu.  

Balení stanu 
• Předtím než začnete stan skládat, tak odepněte všechny 

klipsy od tyček a uvolněte všechny úchyty. Zjednodušíte si 
tak sestavování a napínaní stanu pro příště.  

• Když stan balíte, snažte se vytlačit veškerý vzduch tak, že 
otevřete dveře a stan balíte směrem k nim.  

• Vyvarujte se vytahování tyček z tunýlků, mohly by se 
rozpojit v místě spojů ještě uvnitř tunýlků. Postupně tlačte 
tyčky skrze tunýlky, zatímco budete tahat materiál z tyček 
po kratších částech.  

• Pokud je to možné, tak balte stan suchý. Pokud ho zabalíte 
vlhký, tak ho před uskladněním při první příležitosti usušte.  

• Pokud je vnější plášť vlhký, tak balte vnitřní a vnější plachty 
zvlášť, zejména pokud je vlhký na vnitřní straně. Před 
uskladněním odstraňte špínu a skvrnu tak, že je umyjete 
mýdlovou vodou. Nikdy nepoužívejte prací prostředky a jiné 
saponáty. Opláchněte a osušte.  

Kotveni popruhu Nastavovani 

tunylku 

 


